П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

3 июня 2021 года г. Железногорск

Железногорский городской суд Курской области в составе: 

председательствующего судьи – Кононовой Е.А., 

с участием государственных обвинителей – 

помощника Железногорского межрайонного прокурора - Жилкиной О.В.,

ст. помощника Железногорского межрайонного прокурора - Журавлевой О.Н.,

подсудимого – ФИО1,

защитника адвоката - Кучерук Л.В., 

представившей удостоверение № *** от **.**.**, ордер № *** от **.**.**, при секретаре – Молотковой Ю.А., 

при ведении протокола помощником судьи – Кузнецовой М.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, **.**.** года рождения, уроженца ***, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: ***, фактически проживавшего ***, имеющего 

<

данные изъяты> образование, не работающего, в браке не состоящего, на иждивении имеющего малолетнего ребенка **.**.** года рождения, военнообязанного, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

В неустановленное время по **.**.** ФИО1, находясь по месту своего жительства *** г.Железногорска Курской области, при помощи находящегося у него в пользовании телефона сотовой связи «iPhone» на одном из интернет-сайтов увидел информацию о возможном трудоустройстве на работу в качестве распространителя наркотических средств и электронный адрес для связи с работодателем в компьютерной сети Интернет. После этого, находясь в по месту своего жительства, используя находившийся в его пользовании телефон сотовой связи «iPhone», ФИО1 установил приложение «

<

данные изъяты>», где пройдя по ссылке перешел на страницу магазина «

<

данные изъяты>» и в переписке с неустановленным пользователем путем мгновенных сообщений узнал, что предлагаемая работа заключается в незаконном сбыте наркотических средств в крупном размере. 

Заинтересовавшись данной информацией, ФИО1 в неустановленное время по **.**.** в приложении «

<

данные изъяты>», при помощи мгновенных сообщений с неустановленным пользователем выяснил, что ему необходимо осуществлять незаконный сбыт наркотических средств, а именно: он должен будет получать от неустановленного предварительным следствием лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, через «

<

данные изъяты>» расфасованные наркотические средства, создавать на территории г.Железногорска и Железногорского района Курской области «

<

данные изъяты>» и размещать в них для сбыта наркотические средства в крупном размере, после чего фотографировать 

<

данные изъяты>, делать описание места его расположения и в виде сообщения в сети Интернет передать на указанный адрес фотографии, GPS-координаты и описание места «

<

данные изъяты>», за выполненные действия он будет получать денежное вознаграждение от неустановленного в ходе предварительного следствия лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее по тексту – Неустановленное лицо). 

Далее по требованию Неустановленного лица ФИО1, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») отправил копию своего паспорта со своими анкетными данными, на указанный ему адрес в сети Интернет, после чего был трудоустроен. 

В дальнейшей переписке между Неустановленным лицом и ФИО1 была достигнута договоренность о распределении ролей между ними при совершении преступления, согласно которой Неустановленное лицо с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») должно было передать ФИО1 оптовую партию наркотических средств, а тот после получения им через 

<

данные изъяты> от Неустановленного лица оптовой партии наркотических средств, должен поместить наркотические средства отдельными свертками в созданные им на территории г.Железногорска и Железногорского района Курской области «

<

данные изъяты>» для последующего их сбыта, после чего в Интернет-приложении «

<

данные изъяты>», с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), путем отправления электронных сообщений Неустановленному лицу сообщить о месте расположения созданных им «

<

данные изъяты>» с наркотическими средствами. 

Кроме этого, Неустановленное лицо, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), осуществляя общее руководство их совместной преступной деятельностью и координируя действия ФИО1, должен, соблюдая меры конспирации, разместить сообщения в Интернет-приложениях о продаже наркотических средств, приискивая заинтересованных лиц в незаконном приобретении наркотического средства, получить от приобретателей указанного наркотического средства денежные средства, и сообщить им места «

<

данные изъяты>» с наркотическими средствами. Часть денежных средств, полученных в результате незаконного сбыта наркотических средств, Неустановленное лицо должно перечислить ФИО1 в качестве вознаграждения. Таким образом, ФИО1 в неустановленное время по **.**.** вступил с Неустановленным лицом в сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») ФИО1 в неустановленное время по **.**.**, в Интернет-приложении «

<

данные изъяты>» от Неустановленного лица, пришло сообщение о месте нахождения оптовой партии наркотического средства в 

<

данные изъяты>, изготовленном 

<

данные изъяты> (GPS-координаты 

<

данные изъяты>) и указание подготовить данное наркотическое средство для дальнейшего сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору с ним на территории г.Железногорска и Железногорского района Курской области, в крупном размере, с использованием информационно телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

В неустановленное время по **.**.** ФИО1, по указанию Неустановленного лица на находящимся у него в пользовании автомобиле «RENAULT LOGAN», регистрационный № ***, приехал на участок местности расположенный на территории *** (GPS-координаты 

<

данные изъяты>), где 

<

данные изъяты>, в подготовленном для ФИО1 Неустановленным лицом 

<

данные изъяты> забрал наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, для последующего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору, с Неустановленным лицом, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача. 

Продолжая свои ранее начатые преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в неустановленное время по **.**.** ФИО1 с полученным им от Неустановленного лица наркотическим средством на вышеуказанном автомобиле выехал в г.Железногорск Курской области для его последующего незаконного сбыта; по пути следования, действуя единым преступным умыслом в составе группы лиц по предварительному сговору с Неустановленным лицом приехал 

<

данные изъяты>, с целью изготовления «

<

данные изъяты>» для дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача. ФИО1, находясь на участке местности, расположенном 

<

данные изъяты>, действуя согласно ранее достигнутой договоренности, в составе группы лиц по предварительному сговору с Неустановленным лицом, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), поместил наркотическое средство 

<

данные изъяты> (GPS-координаты 

<

данные изъяты>) и 74 метров (GPS-координаты 

<

данные изъяты>) от (проезжей части) ***, вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, находившееся в свертках, изготовленных из изоляционной ленты зеленого цвета и фольги, внутри которого прозрачный, бесцветный полимерный пакет, имеющий застежку на горловине (по 1 в каждом из указанных мест), изготовив таким способом «

<

данные изъяты>» с наркотическим средством для дальнейшего его незаконного сбыта лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). После чего, ФИО1 на свой телефон сотовой связи «iPhone» сфотографировал место расположения «

<

данные изъяты>», зафиксировал (GPS-координаты). 

Продолжая свои ранее начатые преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, действуя единым преступным умыслом, ФИО1 в неустановленное время по **.**.** с целью изготовления «

<

данные изъяты>» на вышеуказанном автомобиле приехал ***, где поместил 

<

данные изъяты> (GPS-координаты 

<

данные изъяты>) наркотическое средство, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, находившееся в свертке, изготовленном из изоляционной ленты зеленого цвета и фольги, внутри которого прозрачный, бесцветный полимерный пакет, имеющий застежку на горловине, изготовив таким способом «

<

данные изъяты>» с наркотическим средством для дальнейшего его незаконного сбыта лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). После чего, ФИО1 на свой телефон сотовой связи «iPhone» сфотографировал место расположения «

<

данные изъяты>», зафиксировал (GPS-координаты). 

Продолжая свои ранее начатые преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО1 в неустановленное время по **.**.** с целью изготовления «

<

данные изъяты>» на вышеуказанном автомобиле приехал *** после чего выйдя из машины направился в сторону ***, где, действуя единым преступным умыслом изготовил *** 10 «

<

данные изъяты>» с наркотическим средством для дальнейшего их незаконного сбыта лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») - веществом, содержащим в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, находившееся в свертках, изготовленных из изоляционной ленты зеленого цвета и фольги, внутри которых прозрачные, бесцветные полимерные пакеты, имеющие застежку на горловине: *** (GPS-координаты 

<

данные изъяты>); *** (GPS-координаты 

<

данные изъяты>); *** (GPS-координаты 

<

данные изъяты>); *** (GPS-координаты 

<

данные изъяты>); *** (GPS-координаты 

<

данные изъяты>); *** (GPS-координаты 

<

данные изъяты>) и *** (GPS-координаты 

<

данные изъяты>); *** (GPS-координаты 

<

данные изъяты>); *** (GPS-координаты 

<

данные изъяты>); *** (GPS-координаты 

<

данные изъяты>). После чего ФИО1 сфотографировал на свой телефон сотовой связи «iPhone» места расположения «

<

данные изъяты>», зафиксировал (GPS-координаты), но отправить фотографию с текстовым описанием мест их расположения Неустановленному лицу на его аккаунт в Интернет-приложении «

<

данные изъяты>» не успел, так как **.**.** в период с 14.20 по 14.30 часов сотрудники ОКОН МО МВД России «Железногорский», проводившие в соответствие со ст.6 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» оперативно-розыскное мероприятие «

<

данные изъяты>» за ФИО1, задержали его, когда он подходил к автомобилю «RENAULT LOGAN», регистрационный № ***, припаркованному *** г.Железногорска Курской области. 

**.**.** в период с 15.00 по 15.40 часов, в ходе осмотра автомобиля «RENAULT LOGAN», регистрационный № ***, припаркованного у *** г.Железногорска Курской области, в кармане водительской двери был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет, в котором находилось 30 свёртков, каждый из которых изготовлен из изоляционной ленты зеленого цвета и фольги, внутри которых по одному прозрачному, бесцветному полимерному пакетику имеющему застёжку на горловине с порошкообразным веществом. Согласно справке об исследовании № *** от **.**.**, предоставленное на исследование вещество (объекты №№1-30), находящееся в тридцати cвёртках, содержит в своём составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством. Общая масса наркотического средства (объекты №№1-30) в представленном на исследование состоянии составляет 19,91 г. (на исследование израсходовано по 

<

данные изъяты> от каждого объекта, а всего 

<

данные изъяты> г.); согласно заключению эксперта № *** от **.**.**, предоставленное на исследование вещество (объекты №№1-30), содержит в своём составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством. Общая масса наркотического средства (объекты №№1-30) в представленном на исследование состоянии составляет 19,61 г. (на исследование израсходовано по 

<

данные изъяты> от каждого объекта, а всего 

<

данные изъяты> г.). 

**.**.** в период с 16.40 по 17.30 часов в ходе осмотра места происшествия - *** обнаружены и изъяты по одному свёртку, изготовленные из изоляционной ленты зеленого цвета и фольги, внутри каждого из которых прозрачный, бесцветный полимерный пакетик, имеющий застёжку на горловине с порошкообразным веществом: *** (GPS-координаты 

<

данные изъяты>), *** (GPS-координаты 

<

данные изъяты>), *** (GPS-координаты 

<

данные изъяты>), *** (GPS-координаты 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>), *** (GPS-координаты 

<

данные изъяты>), *** (GPS-координаты 

<

данные изъяты>), *** (GPS-координаты 

<

данные изъяты>), *** (GPS-координаты 

<

данные изъяты>), *** (GPS-координаты 

<

данные изъяты>), *** (GPS-координаты 

<

данные изъяты>). Согласно справке об исследовании № *** от **.**.**, предоставленное на исследование вещество (объекты №1-10), находящееся в десяти свёртках содержит в своём составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством. Масса наркотического средства в представленном на исследование состоянии составляет: объект №1 - 0,69 г., объект №2 - 0,66 г., объект №3 - 0,57 г., объект №4 - 0,65 г., объект №5 - 0,56 г., объект №6 - 0,65 г., объект №7 - 0,58 г., объект №8 - 0,58 г., объект №9 - 0,71 г., объект №10 - 0,57 г. (на исследование израсходовано 

<

данные изъяты> г. каждого объекта). Согласно заключению эксперта № *** от **.**.**, предоставленное на исследование вещество (объекты №№1-10), содержит в своём составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством. Масса наркотического средства в представленном на исследование состоянии составляет: объект №1 - 0,68 г., объект №2 - 0,65 г., объект №3 - 0,56 г., объект № 4 - 0,64 г., объект №5 - 0,55 г., объект №6 - 0,64 г., объект №7 - 0,57 г., объект №8 - 0,57 г., объект №9 - 0,70 г., объект №10 - 0,56 г. (на исследование израсходовано 

<

данные изъяты> г. каждого объекта).

**.**.** в период с 18.10 по 18.30 часов в ходе осмотра места происшествия, ***, 

<

данные изъяты> (GPS-координаты 

<

данные изъяты>) обнаружен и изъят свёрток, изготовленный из изоляционной ленты зеленого цвета и фольги, внутри которого прозрачный, бесцветный полимерный пакетик, имеющий застёжку на горловине с порошкообразным веществом. Согласно справке об исследовании № *** от **.**.**, предоставленное на исследование вещество (объект) находящееся в свёртке, содержит в своём составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством. Масса наркотического средства (объект) в представленном на исследование состоянии составляет 0,67 г. (на исследование израсходовано 

<

данные изъяты> г.); согласно заключению эксперта № *** от **.**.**, предоставленное на исследование вещество (объект), содержит в своём составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством. Масса наркотического средства (объект) в представленном на исследование состоянии составляет 0,66 г. (на исследование израсходовано 

<

данные изъяты> г.).

**.**.** в период с 18.50 по 19.20 часов в ходе осмотра места происшествия - ***, 

<

данные изъяты> обнаружен и изъят свёрток, изготовленный из изоляционной ленты зеленого цвета и фольги, внутри которого прозрачный, бесцветный полимерный пакетик имеющий застёжку на горловине с порошкообразным веществом (GPS-координаты 

<

данные изъяты>) на территории *** 

<

данные изъяты> обнаружен и изъят свёрток, изготовленный из изоляционной ленты зеленого цвета и фольги, внутри которого прозрачный, бесцветный полимерный пакетик, имеющий застёжку на горловине с порошкообразным веществом (GPS-координаты 

<

данные изъяты>) на территории *** Согласно справке об исследовании № *** от **.**.**, предоставленное на исследование вещество (объекты №1 и №2), находящиеся в свёртках содержат в своём составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством. Масса наркотического средства в представленном на исследование состоянии составляет: объекта №1 - 0,68 г.; объекта №2 - 0,74 г. (на исследование израсходовано 

<

данные изъяты> г. каждого объекта); согласно заключению эксперта № *** от **.**.**, предоставленное на исследование вещество (объекты №№1,2) содержит в своём составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством. Масса наркотического средства в представленном на исследование состоянии составляет: объекта №1 - 0,67 г., объекта №2 - 0,73 г. (на исследование израсходовано 

<

данные изъяты> г. каждого объекта).

Таким образом, ФИО1 совместно с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя группой лиц по предварительному сговору, намеревались незаконно сбыть наркотическое средство в крупном размере – вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и, в целом относится к наркотическим средствам, общей массой 28,22 грамма, однако довести до конца свое преступление не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 **.**.** в период с 14.20 по 14.30 часов задержали сотрудники полиции МО МВД России «Железногорский», а подготовленное им для незаконного сбыта наркотическое средство было изъято сотрудниками МО МВД России «Железногорский» в тот же день в ходе осмотров мест происшествий. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, включены в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I). 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» масса 28,22 граммов наркотического средства N-метилэфедрон и его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, образует крупный размер (наркотическое средство в количестве 0,86 грамма израсходовано при производстве исследования и экспертизы).

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью и в судебном заседании показал, что в декабре 2020 года он, находясь у себя дома и просматривая в Интернете информацию в поисках работы, на одном из интернет-сайтов увидел информацию о возможном трудоустройстве; он установил на свой телефон мессенджер «

<

данные изъяты>» и начал переписку с пользователем «

<

данные изъяты>», который в переписке сообщил ему, что работа заключается в изготовлении «

<

данные изъяты>» с наркотическим средством и предложил ему перевести денежные средства в сумме 5000 рублей в качестве залога; он ответил, что у него нет денежных средств, после чего ему прислали сообщение, в котором было указано, что необходимо сделать фотографии страниц паспорта и свое фото с паспортом в развернутом виде, что он и сделал. После этого пользователь «

<

данные изъяты>» прислал ему инструкции, из которых он понял, что его работа будет заключаться в том, чтобы получить оптовую партию с наркотическим средством в *** в соответствии с фотографиями и координатами, а затем в г.Железногорске разложить ее по «

<

данные изъяты>»; при оборудовании «

<

данные изъяты>» ему необходимо было делать фотографию с подробным описанием места закладки с фактическим адресом и GPS-координатами, а затем отправлять эту информацию пользователю «

<

данные изъяты>» в приложении «

<

данные изъяты>»; деньги за данную «работу» ему должны были перечисляться на его банковскую карту «Тинькофф»; конкретно размер вознаграждения оговорен не был, но из объявления на сайте следовало, что «заработная плата» составляла около 40 000 рублей в неделю. Он понимал, что эта его «работа» будет заключаться в незаконном распространении наркотических средств, и что это противозаконно, но, посомневавшись некоторое время, он согласился на это предложение, т.к. испытывал материальные трудности. Он сообщил пользователю «

<

данные изъяты>» о своем согласии, и тот в ходе переписки в приложении «

<

данные изъяты>» сообщил ему адрес оптового 

<

данные изъяты> с наркотическим средством в виде фотоизображения с текстовым описанием и GPS-координатами, расположенный в районе *** Курской области 

<

данные изъяты> В тот же день в вечернее время он на находящимся у него в пользовании автомобиле «RENAULT LOGAN» поехал в ***, где по полученным координатам и описанию обнаружил 

<

данные изъяты> с наркотиком; место это располагалось ***, а сам 

<

данные изъяты> представлял собой упаковку в виде свертка из пакета черного цвета, обмотанного прозрачным скотчем, внутри которого находились маленькие полимерные свертки в изоленте зеленого цвета в прозрачном пакете. После этого он вернулся в г.Железногорск Курской области, оставив наркотическое средство в автомобиле. На следующий день, т.е. **.**.** в дневное время он начал раскладывать маленькие свертки на территории г.Железногорска. Сначала на находящимся у него в пользовании автомобиле «RENAULT LOGAN» он заехал *** где сделал 2 закладки с наркотиком, сфотографировал каждый 

<

данные изъяты> и зафиксировал GPS-координаты, но описание не сделал, так как рассчитывал описать все 

<

данные изъяты>, которые изготовит в этот день, позже а затем всю эту информацию намеревался отправить оператору. После этого он заехал *** и в 

<

данные изъяты> положил в 

<

данные изъяты> один сверток с наркотическим средством, сделав фотографию и зафиксировав GPS-координаты. После этого он приехал *** г.Железногорска, где остановившись, взял часть свертков в количестве 10 штук и пешком отправился ***, где изготавливал «

<

данные изъяты>» с наркотиком. Там 

<

данные изъяты> он разложил все 10 свертков, сделав фотоизображения каждого места «

<

данные изъяты>», зафиксировал GPS-координаты. Выйдя из 

<

данные изъяты>, он вернулся к автомобилю «RENAULT LOGAN», где был задержан сотрудниками полиции по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств. После этого прибыла следственно-оперативная группа, были приглашены двое понятых, в присутствии которых был осмотрен его автомобиль; перед осмотром ему предложено выдать имеющиеся при нём и в автомобиле запрещенные вещества, на что он сообщил, что у него в автомобиле имеются наркотические средства. Затем следователь приступил к осмотру автомобиля и в кармане водительской двери был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет, в котором находилось 30 свёртков в фольге и изоляционной ленте зеленого цвета, внутри которых находился порошок вещество белого цвета; была также изъята его банковская карта. После этого он выдал свой телефон сотовой связи «iPhone», в котором содержалась информация о местах сделанных им «

<

данные изъяты>», и сообщил пароль для входа. Следователем был составлен протокол осмотра места происшествия и все участники в нем расписались, замечаний не было; обнаруженные свертки, телефон и банковская карта были упакованы и изъяты. После этого следователь предложил ему указать места созданных им «

<

данные изъяты>» с наркотическим средством, на что он согласился и в присутствии двух понятых показал участки местности – ***, где были обнаружены и изъяты 10 свёртков в фольге и изоляционной ленте зеленого цвета с полимерными прозрачными пакетами, внутри которых находился порошок белого цвета. Все 10 обнаруженных свертков были упакованы и изъяты; в составленном следователе протоколе все расписались. После этого он в присутствии понятых добровольно показал созданный им «

<

данные изъяты>» на территории ***, а также показал два созданных «

<

данные изъяты>» ***. В обоих этих случаях также присутствовали понятые, составлялись протоколы осмотра мест происшествия, обнаруженные в «

<

данные изъяты>» свертки были изъяты и упакованы. После этого уже в отделе полиции он добровольно, без применения к нему физического, морального насилия собственноручно написал протокол явки с повинной. В содеянном раскаивается.

Вина подсудимого ФИО1 помимо его показаний, подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств:

Свидетель Г. В.Е. в судебном заседании показал, что **.**.** в вечернее время по предложению сотрудников полиции он участвовал в качестве понятого при осмотре места происшествия – ***, слева при движении по автомобильной дороге 

<

данные изъяты>. В осмотре участвовал подсудимый - Пучков, который указал на участки местности, где 

<

данные изъяты> изготовил «

<

данные изъяты>» с наркотическим средством. В ходе осмотра в указанных Пучковым местах были обнаружены и изъяты 2 свёртка в фольге и изоляционной ленте зеленого цвета; в их присутствии свертки раскрыли, в них оказался порошок белого цвета; после этого данные сверки были упакованы, опечатаны бирками, на которых он и второй понятой расписались. Составленный сотрудниками полиции протокол осмотра места происшествия, был зачитан им вслух, после чего подписан всеми участвующими в осмотре лицами без замечаний. 

Свидетель И. В.В. показал в судебном заседании, что **.**.** в дневное время сотрудник полиции пригласил его поучаствовать в качестве понятого при осмотре места происшествия - ***; ему и второму понятому разъяснили, что был задержан гражданин, подозреваемый в том, что создавал «

<

данные изъяты>» с наркотическим средством. Задержанным оказался подсудимый Пучков, который согласился показать места созданных им «

<

данные изъяты>» с наркотическим средством и повел их 

<

данные изъяты>, указывая на участки местности, где он 

<

данные изъяты> изготовил «

<

данные изъяты>» с наркотическим средством. В ходе осмотра в различных местах, указанных Пучковым были обнаружены и изъяты 10 свёртков в фольге и изоленте зеленого цвета; когда один из свертков развернули, в нем оказался полимерный прозрачный пакетик с порошком белого цвета. После этого все обнаруженные свертки были сфотографированы, изъяты и упакованы; на бирках он и второй понятой расписались. В составленном сотрудником полиции протоколе осмотра места происшествия, все было написано правильно, и протокол был всеми подписан без замечаний. 

Аналогичное следует из оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний неявившегося в суд свидетеля К. Г.Н. (т.№ *** л.д.№ ***), участвовавшего в качестве второго понятого при осмотре места происшествия, - ***, обнаружении и изъятии 10 свёртков с порошкообразным веществом белого цвета. 

Свидетель С. С.И. в судебном заседании показал, что **.**.** в дневное время его пригласили поучаствовать в качестве одного из двух понятых при осмотре припаркованного *** автомобиля «РЕНО». Сотрудник полиции пояснил, что водитель данного автомобиля подозревается в совершении сбыта наркотических средств. Водитель данного автомобиля, в котором он узнает подсудимого ФИО1, находился рядом и принимал участие в осмотре данного автомобиля. Перед началом осмотра ФИО1 было предложено выдать имеющиеся при нём и в автомобиле запрещенные в обороте вещества, на что он сообщил, что у него в автомобиле имеются наркотические средства. В ходе проведения осмотра автомобиля, в кармане водительской двери был обнаружен прозрачный пакет, в котором находилось 30 маленьких свёртков в фольге и изоленте зеленого цвета. Когда один из маленьких свертков развернули, в нем оказался маленький пакетик с порошком белого цвета. Участвующий в осмотре Пучков пояснил, что обнаруженное и изъятое вещество является наркотическим средством, которое он намеревался сбыть на территории г.Железногорска путём создания «

<

данные изъяты>». Обнаруженные свертки были изъяты и упакованы, на бирках он и второй понятой расписались. Также в ходе осмотра была обнаружена и изъята банковская карта на имя ФИО1 и принадлежащий ФИО1 телефон сотовой связи. В составленном сотрудником полиции протоколе осмотра места происшествия, все участвующие в осмотре лица расписались без замечаний. 

Аналогичное следует из показаний свидетеля К. С.Н., участвовавшего в качестве второго понятого при осмотре с участием ФИО1 автомобиля «Рено Логан», обнаружении и изъятии 30 свертков с веществом белого цвета, мобильного телефона «Айфон», в памяти которого содержалась информация (фотографии) об оборудованных ФИО1 «

<

данные изъяты>» с наркотическим средством, принадлежащая ФИО1 банковская карта «Тинькофф», 

Из оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний неявившегося в судебное заседание свидетеля Н. Д.Ю. следует, что **.**.**, около 18 часов, она находилась *** была приглашена для участия в качестве понятой при производстве осмотра места происшествия - 

<

данные изъяты>. Следователь пояснил, что ФИО1 был остановлен сотрудниками полиции в связи с наличием информации, о его причастности к сбыту наркотических средств на территории г.Железногорска Курской области, а также в связи с возможным нахождением «

<

данные изъяты>» с наркотическими средством 

<

данные изъяты>. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что 

<

данные изъяты> он изготовил «

<

данные изъяты>» с наркотическим средством. После этого следователем был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого в указанном ФИО1 месте над наличником входной двери в мужской туалет, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты зеленого цвета, в котором находился фрагмент фольги, внутри которого был полимерный прозрачный пакетик с веществом белого цвета. Обнаруженный сверток был изъят и упакован в полимерный пакет, на поверхности которого она и второй понятой расписались, заверив пояснительную надпись. Следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, который она и другие участники осмотра подписали (т.№ *** л.д.№ ***).

Из оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний неявившегося в судебное заседание свидетеля Д. А.В. следует, что у него в собственности имеется автомобиль «Рено Логан», регистрационный № ***, который используется в качестве такси. С октября 2020 года указанный автомобиль он передал в аренду по устной договоренности ФИО1, который ранее арендовал у него и другие автомобили. Кроме ФИО1 указанным автомобилем никто не управлял. **.**.** ему стало известно, что Пучков был задержан сотрудниками полиции в связи с причастностью к незаконному обороту наркотических средств. О том, что ФИО1 может быть причастен к незаконному обороту наркотических средств, он ранее не знал (т.№ *** л.д.№ ***). 

Свидетель Н. А.В. в судебном заседании показал, что он является начальником ОКОН МО МВД России «Железногорский»; **.**.** к ним в отдел поступила оперативная информация о том, что гражданин ФИО2 осуществляет сбыт наркотических средств путём изготовления «

<

данные изъяты>» на территории г.Железногорска Курской области и было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «

<

данные изъяты>». В этот же день он, совместно со старшим оперуполномоченным К. Д.С. на служебном автомобиле в 09.00 часов прибыли ***, где стали осуществлять наблюдение за местом вероятного появления ФИО1. В 11.50 часов из подъезда указанного дома вышел Пучков и проследовал к припаркованному у дома автомобилю марки «Рено Логан», на котором начал движение по *** г.Железногорска в направлении *** г.Железногорска; по дороге он повернул 

<

данные изъяты>, остановил свой автомобиль, вышел из него и направился 

<

данные изъяты>, где наблюдение за ним не велось в связи с малолюдностью. Возвращаясь 

<

данные изъяты>, Пучков производил манипуляции с сотовым телефоном, после чего, сев в автомобиль, направился по автодороге Тросна-Калиновка в сторону ***, где наблюдение за ним также не велось, в связи с его настороженностью и возможностью обнаружения «

<

данные изъяты>». Через некоторое время из *** ФИО1 на указанном автомобиле приехал к ***, где вышел из автомобиля и направился 

<

данные изъяты>, по возвращении из которого Пучков производил манипуляции с сотовым телефоном, после чего сел в автомобиль и направился к *** г.Железногорска, где припарковал автомобиль, и пешком направился к ***. В связи с малолюдностью и тем, что Пучков зашел 

<

данные изъяты>, что могло способствовать обнаружению, наблюдение за ним не велось. Возвращаясь 

<

данные изъяты>, Пучков также производил манипуляции с сотовым телефоном, при этом постоянно оглядывался и вёл себя насторожено. Было принято решение о задержании ФИО1, о чем было сделано сообщение в дежурную часть отдела полиции. По прибытии следственно-оперативной группы в качестве понятых были приглашены двое мужчин, которым следователь, прибывший на место происшествия, пояснил, что водитель автомобиля «Рено Логан» подозревается в совершении сбыта наркотических средств. Перед началом осмотра всем участникам осмотра были разъяснены права, обязанности, а также порядок производства осмотра места происшествия; ФИО1 было предложено выдать имеющиеся при нём и в автомобиле запрещенные в обороте вещества, на что он сообщил, что у него в автомобиле имеются наркотические средства. В ходе осмотра автомобиля «Рено Логан», в кармане водительской двери был обнаружен прозрачный полимерный пакет, в котором находились 30 маленьких свёртков в фольге и изоляционной ленте зеленого цвета; при вскрытии одного из свертков в нем оказался полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета. При дальнейшем осмотре Пучков выдал находящийся у него в пользовании телефон сотовой связи «iPhone», в котором содержалась информация о местах сделанных им «

<

данные изъяты>» с наркотическим средством. В автомобиле также была обнаружена банковская карта черного цвета банка «Тинькофф» на имя ФИО1. Свертки с наркотическим средством, телефон и банковская карта были упакованы и изъяты. Следователем составленный им протокол осмотра места происшествия, был зачитан вслух, и все участники в нем расписались, заявлений, дополнений ни у кого не было. После этого, в тот же день было решено осмотреть место происшествия - ***, где Пучков изготовил «

<

данные изъяты>» с наркотическим средством, и участвующий в осмотре Пучков показал на эти участки местности. В ходе осмотра в указанных Пучковым местах были обнаружены и изъяты 10 свёртков в фольгированной бумаге и изоляционной ленте. Кроме того, на территории *** Пучков указал на 

<

данные изъяты>, где он изготовил «

<

данные изъяты>» с наркотическим средством. В указанном Пучковым месте был обнаружен и изъят свёрток в фольгированной бумаге и изоляционной ленте зеленого цвета с прозрачным полимерный пакетом с порошкообразным веществом белого цвета внутри. *** Пучков также указал на участки местности, где он 

<

данные изъяты> изготовил «

<

данные изъяты>» с наркотическим средством. В ходе осмотра в указанных Пучковым местах были обнаружены и изъяты 2 свёртка в фольгированной бумаге и изоляционной ленте зеленого цвета с полимерными прозрачными пакетами с порошкообразным веществом белого цвета внутри. Пучков относительно обнаруженных 

<

данные изъяты> с наркотическим средством пояснил, что это он изготовил эти 

<

данные изъяты>, действуя по указанию неустановленного лица, которому через интернет должен был отправить координаты данных 

<

данные изъяты>. После этого ФИО1 уже в отделе полиции было предложено написать явку с повинной, с чем он согласился и добровольно, без применения к нему физического, морального насилия со стороны сотрудников полиции, собственноручно написал протокол явки с повинной.

Аналогичное усматривается из показания свидетеля К. Д.С., данных им в судебном заседании.

Кроме личного признания и показаний свидетелей вина ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления подтверждается исследованными судом письменными материалами дела:

- протоколом явки с повинной ФИО1 от **.**.**, в котором он сообщил, что в середине декабря 2020 года устроился в интернет магазин под названием «

<

данные изъяты>», закладчиком наркотических средств «соли», после чего он в декабре 2020 года забрал очередной опт на территории *** в виде свёртков по 0,6 г. **.**.** 10 свёртков он разложил в «

<

данные изъяты>» вблизи *** г.Железногорска Курской области, один свёрток он положил 

<

данные изъяты>, и часть свёртков он положил 

<

данные изъяты>, оставшиеся 30 свёртков у него были изъяты сотрудниками полиции в ходе осмотра, которые он не успел разложить (т.1 л.д.81-82);

- протоколом осмотра места происшествия от **.**.** с фототаблицей, согласно которому произведен осмотр автомобиля «Рено», регистрационный № *** припаркованного у *** г.Железногорска Курской области, в кармане водительской двери был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет в котором находилось 30 свёртков каждый из которых изготовлен из изоляционной ленты зеленого цвета, участвующий в осмотре ФИО1 выдал принадлежащий ему и находящийся у него в пользовании телефон сотовой связи «iPhone» IMEI № ***, в котором имелась переписка в виде текстовых сообщений, фотографических изображений и GPS-координат о местах изготовленных им «

<

данные изъяты>», который был изъят. В ходе дальнейшего осмотра была обнаружена и изъята банковская карта «ТИНЬКОФФ БАНК» № *** (т.№ *** л.д.№ ***);

- протоколом осмотра места происшествия от **.**.** с фототаблицей, из которого следует, что произведен осмотр лесополосы в районе *** г.Железногорска Курской области, в которого обнаружены и изъяты: *** (GPS-координаты 

<

данные изъяты>), *** (GPS-координаты 

<

данные изъяты>), *** (GPS-координаты 

<

данные изъяты>), *** (GPS-координаты 

<

данные изъяты>), *** (GPS-координаты 

<

данные изъяты>), *** (GPS-координаты 

<

данные изъяты>) и *** (GPS-координаты 

<

данные изъяты>), *** (GPS-координаты 

<

данные изъяты>), *** (GPS-координаты 

<

данные изъяты>), *** (GPS-координаты 

<

данные изъяты>) свёртки (в каждом из указанных мест по 1), изготовленные из изоляционной ленты зеленого цвета и фольги внутри каждого из которых прозрачный, бесцветный полимерный пакетик имеющий застёжку на горловине с порошкообразным веществом (т.№ *** л.д.№ ***);

- справкой об исследовании № *** от **.**.**, согласно которой предоставленное на исследование вещество (объекты №1-10), находящееся в десяти свёртках содержит в своём составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством. Масса наркотического средства в представленном на исследовании состоянии составляет: объект №1 - 0,69 г., объект №2 - 0,66 г., объект №3 - 0,57 г., объект №4 - 0,65 г., объект №5 - 0,56 г., объект №6 - 0,65 г., объект №7 - 0,58 г., объект №8 - 0,58 г., объект №9- 0,71 г., объект №10 - 0,57 г. (на исследование израсходовано 

<

данные изъяты> г. каждого объекта (т.№ *** л.д.№ ***);

- заключением эксперта № *** от **.**.**, из которого следует, что предоставленное на исследование вещество (объекты №№1-10), содержит в своём составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством. Масса наркотического средства в представленном на исследовании состоянии составляет: объект №1 - 0,68 г., объект №2 - 0,65 г., объект №3 - 0,56 г., объект №4 - 0,64 г., объект №5 - 0,55 г., объект №6 - 0,64 г., объект №7 - 0,57 г., объект №8 - 0,57 г., объект №9 - 0,70 г., объект №10 - 0,56 г. (на исследование израсходовано 

<

данные изъяты> г. каждого объекта (т.№ *** л.д.№ ***);

- протоколом осмотра места происшествия от **.**.** с фототаблицей, согласно которому произведен осмотр территории *** (юридический ***), где 

<

данные изъяты> обнаружен и изъят свёрток, изготовленный из изоляционной ленты зеленого цвета и фольги, внутри которого прозрачный, бесцветный полимерный пакетик имеющий застёжку на горловине с порошкообразным веществом (т.№ *** л.д.№ ***);

- справкой об исследовании № *** от **.**.**, согласно которой предоставленное на исследование вещество (объект) находящееся в свёртке, содержит в своём составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством. Масса наркотического средства (объект) в представленном на исследование состоянии составляет 0,67 г. (на исследование израсходовано 

<

данные изъяты> г. (т.№ *** л.д.№ ***);

- заключением эксперта № *** от **.**.**, согласно которому предоставленное на исследование вещество (объект), содержит в своём составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством. Масса наркотического средства в представленном на исследование состоянии составляет 0,66 г. (на экспертизу израсходовано 

<

данные изъяты> г. (т.№ *** л.д.№ ***);

- протоколом осмотра места происшествия от **.**.** с фототаблицей, из которого следует, что в ходе осмотра: участка местности, расположенного *** (GPS-координаты «

<

данные изъяты>) и 74 метров (GPS-координаты 

<

данные изъяты>) ***, обнаружены и изъяты свёртки (по 1 в каждом из указанных мест), изготовленные из изоляционной ленты зеленого цвета и фольги, внутри которых находился прозрачный, бесцветный полимерный пакетик, имеющий застёжку на горловине с порошкообразным веществом (т.№ *** л.д.№ ***);

- справка об исследовании № *** от **.**.**, согласно которой предоставленное на исследование вещество (объекты №1,2), находящееся в свёртках содержит в своём составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством. Масса наркотического средства в представленном на исследование состоянии составляет: объекта №1 - 0,68 г.; объекта №2 - 0,74 г. (на исследование израсходовано 

<

данные изъяты> г. каждого объекта (т.№ *** л.д.№ ***);

- заключением эксперта № *** от **.**.**, из которого следует, что предоставленное на исследование вещество (объекты №№1,2) содержит в своём составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством. Масса наркотического средства в представленном на исследование состоянии составляет: объекта №1 - 0,67 г., объекта №2 в представленном на исследование состоянии составляет 0,73 г. (на исследование израсходовано 

<

данные изъяты> г. каждого объекта (т.№ *** л.д.№ ***);

- протоколом осмотра предметов (документов) от **.**.**, согласно которому произведён осмотр; - опечатанного полимерного пакета, при вскрытии которого в нем находится фрагмент фольгированной бумаги с изоляционной лентой зеленого цвета, полимерный прозрачный пакет с застежкой на горловине, в котором находится вещество в виде комков и порошка белого цвета; - двух опечатанных полимерных пакетов, при вскрытии которых в каждом из них находится по фрагменту фольгированной бумаги с изоляционной лентой зеленого цвета, полимерному прозрачному пакету с застежкой на горловине, в которых находится вещество в виде комков и порошка белого цвета; - опечатанного полимерного пакета, при вскрытии которого в нём обнаружен прозрачный полимерный пакет, в котором находятся 30 свёртков из фольгированной бумаги и изоляционной ленты зеленого цвета, при разворачивании которых в каждом находится полимерный прозрачный пакет, горловина которого оснащена застёжкой с веществом в виде комков и порошка белого цвета; - 5 опечатанных скрепленных между собой полимерных пакетов и 5 опечатанных скрепленных между собой бумажных пакетов, при вскрытии каждого из которых в них обнаружены по фрагменту фольгированной бумаги с изоляционной лентой зеленого цвета, по полимерному прозрачному пакету горловина которых оснащена застёжкой, в которых находится вещество в виде комков и порошка белого цвета (т.№ *** л.д.№ ***);

- протоколом осмотра предметов (документов) от **.**.** с фототаблицей, согласно которому произведён осмотр: - банковской карты черного цвета банка «Тинькофф», выданной на имя «ALEKSANDR PUCHKOV», № ***; - мобильного телефона «iPhone» в защитном бампере черного цвета IMEI № ***. При включении телефона и ввода цифрового кода снятия блокировки № ***, в памяти телефона установлен мессенджер «

<

данные изъяты>» (в папке социальные сети), при запуске которого и вводе защитного кода № *** в мессенджере имеются диалоги с пользователями, в том числе «

<

данные изъяты>». При просмотре диалога с данным пользователем за период с **.**.** по **.**.** установлено, что он содержит переписку о «правилах выполнения кладов», № ***, описание оборудованных «

<

данные изъяты>» в виде фотографических изображений, координат, а также в памяти телефона имеется приложение «

<

данные изъяты>», при переходе в которое и открытии архива, имеются фотографии за **.**.** с указанием следующих адресов и координат «*** 

<

данные изъяты>; *** 

<

данные изъяты>»; *** 

<

данные изъяты>; *** 

<

данные изъяты>; *** 

<

данные изъяты>; *** 

<

данные изъяты>; *** 

<

данные изъяты>; *** 

<

данные изъяты>; *** 

<

данные изъяты>; *** 

<

данные изъяты>; *** 

<

данные изъяты>. Вещество, содержащее в своём составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством, общей массой 27,36 г.; банковская карта «ТИНЬКОФФ БАНК» № ***, мобильный телефон «iPhone» IMEI № *** признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.№ *** л.д.№ ***);

- протоколом проверки показаний на месте от **.**.** с фототаблицей, согласно которому обвиняемый ФИО1 указал на *** (GPS-координаты 

<

данные изъяты>), и показал, что в указанном месте он во второй половине декабря 2020 года в указанном им месте поднял наркотическое средства в полимерном пакете и изоляционной ленте в виде свёртков для последующего сбыта на территории г.Железногорска Курской области, часть из которых он успел разложить в «

<

данные изъяты>», а часть была обнаружена и изъята в его автомобиле после задержания сотрудниками полиции (т.№ *** л.д.№ ***).

Давая правовую оценку действиям подсудимого, суд исходит из установленных выше приведенных допустимых доказательств, согласно которым, ФИО1 зная, что вещество альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, в целом является наркотическим средством, сбыт которых преследуется уголовным законом, **.**.**, используя свой мобильный телефон, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в Интернет-приложении «

<

данные изъяты>» в переписке с неустановленным в ходе предварительного следствия пользователем аккаунта «

<

данные изъяты>», вступил с ним в предварительный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств путем изготовления «

<

данные изъяты>» с наркотическими средствами, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), при этом согласно определенным между ними преступным ролям, ФИО1 должен был получить от данного лица через «

<

данные изъяты>» оптовую партию наркотического средства и разложить эту партию отдельными свертками в созданные им на территории г.Железногорска «

<

данные изъяты>» для их последующего сбыта, сфотографировать эти места, сделать их описание и в виде сообщения в Интернет-приложении «

<

данные изъяты>» передать ему фотографии, GPS-координаты и описание места «

<

данные изъяты>», а неустановленное лицо, в свою очередь, осуществляя общее руководство их совместной преступной деятельностью и координируя действия ФИО1, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), должно было разместить сообщения в Интернет-приложениях о продаже наркотических средств, приискивая заинтересованных лиц в незаконном приобретении наркотического средства, получить от них денежные средства, и сообщить им, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), место «

<

данные изъяты>» с наркотическим средством, созданного ФИО1; часть денежных средств, полученных в результате незаконного сбыта наркотического средства, неустановленное лицо должно было перечислять ФИО1 на банковскую карту. Данный преступный умысел ФИО1 пытался реализовать, получив оптовую партию с наркотическим средством, он согласно ранее достигнутой договоренности с неустановленным лицом и действуя единым преступным умыслом, стал раскладывать эту партию отдельными свертками в созданные им «

<

данные изъяты>» на территории г.Железногорска, сделав не менее 13 

<

данные изъяты> сфотографировал данные места, зафиксировал GPS-координаты, но отправить описание этих мест неустановленному лицу, а также разложить оставшиеся 30 свертков с наркотическим средством не успел, т.к. был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято, т.е. довести до конца свой преступный умысел ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам. Изъятое у ФИО1 в автомобиле и в созданных им «

<

данные изъяты>» вещество, которое он по предварительному сговору с неустановленным лицом намеривался незаконно сбыть, содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и, в целом относится к наркотическим средствам, общей массой 28,22 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 (в ред.от 29.07.2017 г.) образует крупный размер.

При таких данных суд квалифицирует действия ФИО1 по ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«г» УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Указанную квалификацию ФИО1 и его защитник адвокат Кучерук Л.В. в судебном заседании не оспаривали. 

Согласно заключению эксперта № *** от **.**.** (т.№ *** л.д.№ ***), ФИО1, как во время совершения инкриминируемого ему деяния, так и в настоящее время каким-либо психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает, поэтому может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими; в применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается. По материалам уголовного дела и результатам обследования убедительных данных для установления ФИО1 диагноза «алкоголизм, наркомания и токсикомания», не установлено. 

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виннового, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия его жизни.

Совершенное ФИО1 преступление относится к категории умышленных особо тяжких преступлений и отличается высокой степенью общественной опасности. 

Обстоятельства, отягчающие наказание ФИО1, отсутствуют.

В то же время с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, оснований для изменения категории указанного преступления на менее тяжкую в порядке ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает. 

ФИО1 ранее не судим, к уголовной ответственности привлекается впервые (т.№ *** л.д.№ ***); к административной ответственности не привлекался (т.№ *** л.д.№ ***); на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (т.№ *** л.д.№ ***); имеет постоянное место жительство; проживает 

<

данные изъяты>, характеризуются удовлетворительно (т.№ *** л.д.№ ***). 

Полное признание подсудимым вины и раскаяние в содеянном, его явку с повинной (т.№ *** л.д.№ ***) и активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также наличие малолетнего ребенка **.**.** года рождения (т.№ *** л.д.№ ***), суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание. 

При определении размера наказания подсудимому суд применяет правила, предусмотренные ч.3 ст.66 УК РФ, поскольку при совершении покушения на преступление, наказание за него не может превышать трех четвертей максимального срока наказания, предусмотренного за оконченное преступление, а также правила назначения наказания, предусмотренные ч.1 ст.62 УК РФ, позволяющие снизить верхний предел наказания до двух третей от максимального, поскольку по делу имеется обстоятельство, смягчающее наказание, предусмотренное п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ (явка с повинной и активное способствование раскрытию преступления), и отсутствуют обстоятельства, отягчающие наказание.

По смыслу закона если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на ст.64 УК РФ. В таких случаях верхний предел назначаемого наказания не должен превышать срок или размер наказания, который может быть назначен с учетом положений указанных статей.

Учитывая изложенное, а также то, что санкция ст.228.1 ч.4 УК РФ, по которой подсудимый признается виновным, не предусматривает альтернативных наказаний, суд приходит к выводу, что ФИО1, совершившему умышленное особо тяжкое преступление, следует назначить наказание в виде реального лишения свободы. Это будет способствовать восстановлению социальной справедливости и исправлению осужденного, т.е. обеспечению достижения задач и целей уголовного наказания, указанных в ч.2 ст.43 УК РФ, и соответствовать выполнению требований закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания. Оснований для применения к подсудимому положений ст.64 УК РФ, т.е. для назначения более мягкого вида наказания, чем лишение свободы, равно как и для применения положений ст.73 УК РФ (условное осуждение) суд не усматривает. 

Учитывая, что действия по незаконному сбыту наркотических средств ФИО1 намеривался совершить из корыстных побуждений, суд считает целесообразным назначить ему дополнительное наказание в виде штрафа. Вместе с тем, дополнительное наказание в виде ограничения свободы, суд считает возможным подсудимому не назначать. 

Наказание подсудимому ФИО1 на основании п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима. На основании п."б" ч.3 ст.72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей до вступления приговора в законную силу засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО1, с целью обеспечения исполнения приговора, суд считает правильным оставить без изменения - заключение под стражу. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство – вещество, содержащее в своём составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом являющееся наркотическим средством, общей массой 27,36 г., хранящиеся 

<

данные изъяты> - суд считает необходимым уничтожить; мобильный телефон «iPhone» IMEI № *** в защитном бампере черного цвета, банковскую карту ТИНЬКОФФ БАНК» № ***, хранящиеся при уголовном деле - возвратить ФИО1 и /или его доверенному лицу.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (ШЕСТЬ) ЛЕТ 6 (ШЕСТЬ) МЕСЯЦЕВ, с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, со штрафом в размере 30 000 рублей.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления данного приговора в законную силу. Засчитать ФИО1 в срок наказания время содержания его под стражей с **.**.** по день вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы с учетом положений ст.72 ч.3.1 УК РФ. 

Штраф перечислять по указанным реквизитам: 

УФК по Курской области, (МО МВД России «Железногорский»)

ИНН № ***; КПП № ***; 

Банковский счет УФК по Курской области № ***;

Казначейский счет УФК по Курской области № ***;

БИК банка получателя: № ***;

Банк получателя ОТДЕЛЕНИЕ КУРСК БПНКА РОССИИ//УФК ПО КУРСКОЙ ОБЛАСТИ г.Курск

ОКТМО: № ***; КБК № ***

УИН: № *** 

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – заключение под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курской области. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство – вещество, содержащее в своём составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом являющееся наркотическим средством, общей массой 27,36 г., 

<

данные изъяты> - уничтожить; мобильный телефон «iPhone» IMEI № *** в защитном бампере черного цвета, банковскую карту ТИНЬКОФФ БАНК» № *** - возвратить ФИО1 и /или его доверенному лицу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1, содержащимся под стражей, в тот же срок - со дня вручения ему копий настоящего приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Е.А. Кононова